

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과  
 정책: 건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 깨끗한 도시환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	36,178,202	31,365,937	4,812,265
국	5,117,506		
군	2,800,000		
도	4,010,255		
군	24,250,441		
건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시)	60,296	56,356	3,940
깨끗한 도시환경조성	44,870	39,752	5,118
지하수 관리	11,010	9,542	1,468
201 일반운영비	640	512	128
01 사무관리비	640	512	128
○지하수개발 업무수행을 위한 특근매식비 8,000원*2명*40일	640		
202 여비	2,370	1,030	1,340
01 국내여비	2,370	1,030	1,340
○지하수개발 이용관리업무 수행 국내여비 20,000원*15일	300		
○지하수개발업무 회의, 교육등 업무 수행 국내 여비(관외) 70,000원*9회	630		
○지하수개발업무 추진 공무원 여비 20,000원*6일*12월	1,440		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정 업무추진 3,000,000원	3,000		
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
01 시설비	5,000	5,000	0
○지하수 폐공처리 2,500,000원*2공	5,000		
노점상·노상적치물 정비	32,180	27,580	4,600
201 일반운영비	980	980	0
01 사무관리비	980	980	0
○노점상 및 노상적치물 지도 단속 등 홍보 현 수막 제작 500,000원	500		
○노점상 단속 업무수행을 위한 특근매식비 8,000원*2명*30일	480		
202 여비	1,200	1,600	△400
01 국내여비	1,200	1,600	△400
○노점상 및 노상적치물 단속업무 수행 국내여 비 20,000원*2명*30일	1,200		
307 민간이전	30,000	25,000	5,000
05 민간위탁금	30,000	25,000	5,000
○불법노점상 및 노상적치물 단속 용역비 30,000,000원	30,000		
골재채취장 관리	1,680	2,630	△950

부서: 안전건설과  
 정책: 건설관리업무 추진(국도및지역개발/지역및도시)  
 단위: 깨끗한 도시환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	480	750	△270
	01 사무관리비	480	750	△270
	○골재채취 및 복구업무 추진 특근매식비 8,000원*2명*30일	480		
	202 여비	1,200	1,880	△680
	01 국내여비	1,200	1,880	△680
	○골재채취 및 복구업무 추진 국내여비 20,000원*2명*30일	1,200		
도로시설		13,876	15,054	△1,178
도로시설관리		13,876	13,482	394
	101 인건비	8,976	8,582	394
	04 기간제근로자등보수	8,976	8,582	394
	○군도 교통량 조사 인부임 73,280원*7명*16개소	8,208		
	○군도 교통량 조사인부 급량비 8,000원*96명	768		
	201 일반운영비	4,500	4,500	0
	01 사무관리비	4,500	4,500	0
	○국유재산 용도폐지 분할측량 수수료 450,000원*4필지	1,800		
	○국유재산 도로측량 수수료 450,000원*6필지	2,700		
	202 여비	400	400	0
	01 국내여비	400	400	0
	○도로 교통량조사 업무수행 국내여비 20,000원*2명*10일	400		
전문건설업 등록관리		1,550	1,550	0
전문건설업체 관리		1,550	1,550	0
	201 일반운영비	950	950	0
	01 사무관리비	950	950	0
	○전문건설업관리 사무관리비 250,000원*2석	500		
	○전문건설업 등록 수첩 제작 5,000원*90개	450		
	202 여비	600	600	0
	01 국내여비	600	600	0
	○전문건설업 교육, 회의 등 업무수행 국내여비 20,000원*23일	460		
	○전문건설업 교육 회의 등 업무수행 국내여비( 관외) 70,000원*2일	140		
지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)		8,278,775	1,797,757	6,481,018
	균	2,800,000		
	도	193,000		
	군	5,285,775		
지방도로 유지관리		1,917,775	1,043,749	874,026

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 90,000		
	군 1,827,775		
군도, 농어촌도로 유지보수	1,347,775	929,749	418,026
201 일반운영비	57,940	38,724	19,216
01 사무관리비	5,900	5,420	480
○설해 및 수해대책 업무 수행을 위한 특근매식비 8,000원*6명*70일	3,360		
○지방도로 업무 수행을 위한 특근매식비 8,000원*6명*30일	1,440		
○건설공사 표준품셈 구입 50,000원*10종	500		
○물가정보지 구입 25,000원*12월*2권	600		
02 공공운영비	52,040	33,304	18,736
○도로보수용 차량 및 굴삭기 유류대 1,420원*150일*20ℓ *7대	29,820		
○덤프트럭 및 굴삭기 종합 및 책임보험료 900,000원*7대	6,300		
○도로보수용 중장비(굴삭기) 유지관리비 200,000원*12월	2,400		
○제설장비(살포기) 수리비 600,000원*5대	3,000		
○과적차량 단속용 측정기 수리 및 검사비 300,000원*2대	600		
○도로유지보수용 기기 유류대(휘발유 등) 1,630원*20ℓ *18일*2대	1,174		
○덤프트럭 환경개선부담금 50,000원*5대	250		
○제설장비 보관창고 전기요금 36,000원*12월	432		
○제설장비 보관창고 상수도요금 48,000원*12월	576		
○어린이보호구역 CCTV 전기요금 16,000원*12월*39개소	7,488		
202 여비	5,520	4,710	810
01 국내여비	5,520	4,710	810
○부실공사방지 교육 업무수행 국내여비(관외) 70,000원*3명*2회	420		
○품질관리 및 교육 업무수행 국내여비(관외) 70,000원*3명*10일	2,100		
○소관도로 업무수행 국내여비 20,000원*5명*30일	3,000		
206 재료비	127,075	64,575	62,500
01 재료비	127,075	64,575	62,500
○도로긴급보수용 자재구입(포대아스콘 등) 15,000원*1,500포	22,500		
○도로보수용 작업도구(소모품) 등 구입 100,000원*30종	3,000		
○군도, 농어촌도로 보수용자재 구입(아스콘, 레미콘) 70,000원*150m³	10,500		

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군도,농어촌도로 보수용자재 구입(유리알) 25,000원*75포	1,875		
○군도, 농어촌도로 반사경 등 구입 220,000원*60개	13,200		
○군도, 농어촌도로 개선용 골재구입 16,000원*1,000㎡	16,000		
○제설작업용 소금 등 구입 60,000,000원	60,000		
301 일반보전금	240	240	0
09 행사실비지원금	240	240	0
○도로보수원 체육대회 및 수련회 참가지원 40,000원*6명	240		
401 시설비및부대비	1,137,000	807,000	330,000
01 시설비	1,137,000	807,000	330,000
○군도, 농어촌도로 소파 보수공사비 5,000,000원*6개소	30,000		
○군도,농어촌도로 방지턱 설치공사 3,000,000원*10개소	30,000		
○군도 농어촌도로 포트홀 및 씽크홀 보수 2,000,000원*15개소	30,000		
○군도 농어촌도로 민원처리(국민신문고, 건문 보고등) 보수 2,000,000원*10개소	20,000		
○군도 농어촌도로 아스콘 덧씌우기 공사 20,000원*25,000㎡	500,000		
○군도 농어촌도로 측구 정비공사 20,000,000원*15개소	300,000		
○도로유지관리용 대형폐기물 처리비 5,000,000원	5,000		
○도로유지보수업무 및 제설작업에 따른 도로보 수원 대기실 정비 25,000,000원	25,000		
○농어촌도로208호선(손불 신평) 도로측구정비 공사(열린군수실) 10,000,000원	10,000		
○농어촌도로101호선(신광 계월) 아스콘 덧씌우 기공사(열린군수실) 30,000,000원	30,000		
○농어촌도로303호선(신광 원남) 아스콘 덧씌우 기공사(열린군수실) 30,000,000원	30,000		
○군도5호선(학교 건지) 도로측구 정비공사(열 린군수실) 25,000,000원	25,000		
○군도1호선(엄다 성암) 도로갓길 정비공사(열 린군수실) 20,000,000원	20,000		
○군도3호선(대동 운교) 도로측구 정비공사(열 린군수실) 19,000,000원	19,000		
○손불 석창리 해안마을 진입로 확포장공사(주 민제안사업) 10,000,000원	10,000		
○신광 삼덕리(풍뎡이 사무실 옆) 도로측구 정 비공사 30,000,000원	30,000		
○대동 석호(농어촌도로 101호선) 도로측구 정 비공사 10,000,000원	10,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○월야 농어촌도로 310호선 측구정비공사(열린 군수실) 13,000,000원	13,000		
405 자산취득비	20,000	14,500	5,500
01 자산및물품취득비	20,000	14,500	5,500
○제설작업용 그레이더 구입(5대) 4,000,000원*5대	20,000		
노후교량 및 안전진단 개보수	50,000	114,000	△64,000
401 시설비및부대비	50,000	114,000	△64,000
01 시설비	50,000	114,000	△64,000
○노후교량 정밀안전진단 용역(중배8교 등 4개 교) 5,000,000원*4개소	20,000		
○함평군 제3종 교량시설 정기점검(평촌교 등 4 0개교) 30,000,000원*1식	30,000		
군도20호선(손불 목교) 위험도로 선형개량사업	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	400,000	0	400,000
○군도20호선(손불 목교) 위험도로 선형개량사 업(열린군수실) 400,000,000원*1식	400,000		
노후교량 학동3교 등 3개교 정밀안전진단용역	50,000	0	50,000
	도 20,000 군 30,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	도 20,000 군 30,000		
01 시설비	50,000	0	50,000
○노후교량 학동교 등 3개교 정밀안전진단용역 50,000,000원*1식	50,000		
	도 20,000 군 30,000		
군도, 농어촌도로 유지보수(보조)	70,000	0	70,000
	도 70,000		
401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
	도 70,000		
01 시설비	70,000	0	70,000
○학교면 엄다면간 위험도로 조명시설 설치 20,000,000원	20,000		
	도 20,000		
○신광면 복흥리 도로 개보수 50,000,000원	50,000		
	도 50,000		
지방도로 개설 및 정비	6,291,000	427,000	5,864,000
	군 2,800,000 도 103,000 군 3,388,000		
군도, 농어촌도로 미불용지 보상	40,000	40,000	0

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 개설 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		40,000	40,000	0
01 시설비		40,000	40,000	0
	○군도,농어촌도로 미불용지보상비 25,000원*1,600㎡	40,000		
도로 표지판 및 버스승강장 설치		68,000	26,000	42,000
401 시설비및부대비		68,000	26,000	42,000
01 시설비		68,000	26,000	42,000
	○함평군 버스승강장 보수공사 1,000,000원*10개소	10,000		
	○함평읍 장고산마을 버스승강장 설치공사 13,000,000원	13,000		
	○월야면 내정마을 버스승강장 설치공사 15,000,000원	15,000		
	○도로표지판 정비 및 교체공사 (정부합동평가) 3,000,000원*10개소	30,000		
해상재난 대피시설,대피로 설치사업		1,180,000	0	1,180,000
401 시설비및부대비		1,180,000	0	1,180,000
01 시설비		992,000	0	992,000
	○해상재난 대피시설 및 대피로(해안도로) 설치 사업 460,000,000원*1식	460,000		
	○해상재난 대피시설 및 대피로(지방도) 설치사 업 532,000,000원*1식	532,000		
02 감리비		188,000	0	188,000
	○해상재난 대피시설 및 대피로 설치사업 건설 사업관리용역 188,000,000원*1식	188,000		
함평 산업단지연결도로 확장사업		1,000,000	0	1,000,000
	균	1,000,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
	균	1,000,000		
01 시설비		1,000,000	0	1,000,000
	○함평 산업단지 연결도로 확장사업 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
	균	1,000,000		
함평항~월천항 연결도로 개설공사		1,500,000	0	1,500,000
	균	1,500,000		
401 시설비및부대비		1,500,000	0	1,500,000
	균	1,500,000		
01 시설비		1,500,000	0	1,500,000
	○함평항~월천항 연결도로 개설공사 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
	균	1,500,000		
지역수요 맞춤형지원사업 (연계)		100,000	287,000	△187,000
	균	100,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 개설 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	403 자치단체등자본이전	100,000	287,000	△ 187,000
	균	100,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	100,000	287,000	△ 187,000
	○함평~영광 지역개발 연계사업 100,000,000원*1식	100,000		
	균	100,000		
	월야 농어촌도로 306호선 확포장사업	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○월야 농어촌도로 306호선(평촌~지번) 확포장 공사 500,000,000원	500,000		
	버스승강장 설치(보조)	95,000	74,000	21,000
	도	95,000		
	401 시설비및부대비	95,000	74,000	21,000
	도	95,000		
	01 시설비	95,000	74,000	21,000
	○함평군 버스승강장 설치사업(9개소) 95,000,000원	95,000		
	도	95,000		
	엑스포공원-군도 1호선간 농기계 안전도로 개설공사	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○엑스포공원~국도1호선간 농기계 안전도로 개 설공사(2021 군민과의 대화, 열린군수실) 500,000,000원	500,000		
	나산 안영~월평간 위험도로 개선	800,000	0	800,000
	401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
	01 시설비	800,000	0	800,000
	○나산 안영~월평간 위험도로 개선사업 800,000,000원	800,000		
	함평군 송정~소등간 위험도로 개선사업	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	01 시설비	300,000	0	300,000
	○함평군 송정~소등간 위험도로 개선사업 300,000,000원	300,000		
	생활밀착형 한파저감시설	8,000	0	8,000
	도	8,000		
	401 시설비및부대비	8,000	0	8,000
	도	8,000		
	01 시설비	8,000	0	8,000
	○생활밀착형 한파저감시설 설치사업 8,000,000원	8,000		
	도	8,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 개설 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	함께 먹는 대동면 나농경로당 조성사업	200,000	0	200,000
	균	200,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	균	200,000		
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○함께 먹는 대동면 나농경로당 조성사업 200,000,000원*1식	200,000		
	균	200,000		
	위험도로및 어린이 보호구역 개선	70,000	0	70,000
	어린이보호구역 개선사업(자체)	70,000	0	70,000
	401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
	01 시설비	70,000	0	70,000
	○스마트횡단보도 안전지킴이 설치사업 7,000,000원*10개소	70,000		
	농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)	16,934,320	15,902,889	1,031,431
	국	3,270,000		
	도	3,675,500		
	균	9,988,820		
	저수지 관리	2,647,000	0	2,647,000
	저수지 안전진단사업	147,000	0	147,000
	401 시설비및부대비	147,000	0	147,000
	01 시설비	147,000	0	147,000
	○시군관리 저수지 안전진단사업 147,000,000원	147,000		
	연화지구 지표수보강 개발사업(전환사업)	1,500,000	0	1,500,000
	401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
	01 시설비	1,413,000	0	1,413,000
	○연화지구 지표수보강 개발사업 1,413,000,000원	1,413,000		
	02 감리비	85,000	0	85,000
	○연화지구 지표수보강 개발사업 사업관리비 85,000,000원	85,000		
	03 시설부대비	2,000	0	2,000
	○연화지구 지표수보강 개발사업 시설부대비 2,000,000원	2,000		
	신평지구 지표수보강 개발사업(전환사업)	1,000,000	0	1,000,000
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	01 시설비	923,000	0	923,000
	○신평지구 지표수보강 개발사업 923,000,000원	923,000		
	02 감리비	75,000	0	75,000



부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 저수지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신평지구 지표수보강 개발사업 사업관리비 75,000,000원	75,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○신평지구 지표수보강 개발사업 시설부대비 2,000,000원	2,000		
경지정리지구 기반정비	518,300	0	518,300
기계화경작로 확포장사업(전환사업)	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	280,000	0	280,000
01 시설비	280,000	0	280,000
○기계화경작로 확포장사업 280,000,000원	280,000		
403 자치단체등자본이전	120,000	0	120,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	120,000	0	120,000
○기계화경작로 확포장사업(농어촌공사) 120,000,000원	120,000		
대구혁 경지정리사업(공기관등에 대한 자본적 위탁사업)(전환사업)	118,300	0	118,300
403 자치단체등자본이전	118,300	0	118,300
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	118,300	0	118,300
○학교 금석지구 대구혁 경지정리사업 118,300,000원	118,300		
농촌생활환경정비	805,000	0	805,000
기초생활인프라(농촌생활환경 정비)(전환)(전환사업)	805,000	0	805,000
401 시설비및부대비	505,000	0	505,000
01 시설비	502,000	0	502,000
○농촌생활환경정비사업 502,000,000원	502,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○농촌생활환경정비사업 시설부대비 3,000,000원	3,000		
403 자치단체등자본이전	300,000	0	300,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	300,000	0	300,000
○농촌생활환경정비사업(농어촌공사) 300,000,000원	300,000		
한해대책사업	20,000	0	20,000
한발대비 용수개발	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○가뭄대책사업비 20,000,000원	20,000		
경지정리	36,000	941,000	△905,000
경지정리 유지관리	36,000	36,000	0
401 시설비및부대비	36,000	36,000	0

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 경지정리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		36,000	36,000	0
○경지정리지구 농로, 용배수로 정비 등 유지관리비	2,000,000원*9개소	18,000		
○발기반정비지구 시설물 유지관리비	2,000,000원*9개소	18,000		
수리시설 개보수		3,709,750	5,697,619	△1,987,869
	도	2,698,000		
	군	1,011,750		
함평 국산지구 수리시설 개보수(전환사업)		700,000	400,000	300,000
	도	560,000		
	군	140,000		
401 시설비및부대비		700,000	400,000	300,000
	도	560,000		
	군	140,000		
01 시설비		650,851	388,000	262,851
○함평 국산지구 수리시설 개보수사업	650,851,000원	650,851		
	도	520,681		
	군	130,170		
02 감리비		48,149	10,000	38,149
○함평 국산지구 수리시설 개보수사업 사업관리비	48,149,000원	48,149		
	도	38,519		
	군	9,630		
03 시설부대비		1,000	2,000	△1,000
○함평 국산지구 수리시설 개보수사업 시설부대비	1,000,000원	1,000		
	도	800		
	군	200		
신광 덕동2지구 수리시설 개보수(전환사업)		500,000	250,000	250,000
	도	400,000		
	군	100,000		
401 시설비및부대비		500,000	250,000	250,000
	도	400,000		
	군	100,000		
01 시설비		457,918	238,000	219,918
○신광 덕동2지구 수리시설 개보수사업	457,918,000원	457,918		
	도	366,334		
	군	91,584		
02 감리비		41,082	10,000	31,082
○신광 덕동2지구 수리시설 개보수사업 사업관리비	41,082,000원	41,082		
	도	32,866		
	군	8,216		
03 시설부대비		1,000	2,000	△1,000

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 수리시설 개보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신광 덕동2지구 수리시설 개보수사업 시설부 대비 1,000,000원	1,000 도 800 군 200		
신광 덕암지구 수리시설 개보수(전환사업)	550,000 도 440,000 군 110,000	250,000	300,000
401 시설비및부대비	550,000 도 440,000 군 110,000	250,000	300,000
01 시설비 ○신광 덕암지구 수리시설 개보수사업 507,918,000원	507,918 도 406,334 군 101,584	238,000	269,918
02 감리비 ○신광 덕암지구 수리시설 개보수사업 사업관리 비 41,082,000원	41,082 도 32,866 군 8,216	10,000	31,082
03 시설부대비 ○신광 덕암지구 수리시설 개보수사업 시설부대 비 1,000,000원	1,000 도 800 군 200	2,000	△1,000
해보 가정지구 수리시설 개보수(전환사업)	560,000 도 448,000 군 112,000	300,000	260,000
401 시설비및부대비	560,000 도 448,000 군 112,000	300,000	260,000
01 시설비 ○해보 가정지구 수리시설 개보수사업 510,851,000원	510,851 도 408,681 군 102,170	288,000	222,851
02 감리비 ○해보 가정지구 수리시설 개보수사업 사업관리 비 48,149,000	48,149 도 38,519 군 9,630	10,000	38,149
03 시설부대비 ○해보 가정지구 수리시설 개보수사업 시설부대 비 1,000,000원	1,000 도 800 군 200	2,000	△1,000
저수지 유지관리	99,196	99,196	0

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 수리시설 개보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	7,196	7,196	0
01 사무관리비	7,196	7,196	0
○저수지 수질검사 수수료 58,500원*123개소	7,196		
401 시설비및부대비	92,000	92,000	0
01 시설비	92,000	92,000	0
○저수지 수문 등 긴급 보수공사비 5,000,000원*4개소	20,000		
○저수지 정밀안전진단 용역비 30,000,000원*2개소	60,000		
○저수지 안전간판 정비공사 1,200,000원*10개소	12,000		
양배수장 유지관리	64,396	43,692	20,704
101 인건비	16,056	15,352	704
04 기간제근로자등보수	16,056	15,352	704
○북천배수펌프장 관리인부임 73,280원*2명*100일	14,656		
○북천배수펌프장 관리인부임 사회보험 사업자 부담금 7,000원*2명*100일	1,400		
201 일반운영비	8,340	8,340	0
01 사무관리비	6,540	6,540	0
○북천배수펌프장 전기안전관리대행 수수료 950,000원*6개월*1개소	5,700		
○화지지구 배수펌프장 전기안전관리대행 수수료 140,000원*6개월*1개소	840		
02 공공운영비	1,800	1,800	0
○학교지구 배수펌프장 전기요금 108,000원*6개월	648		
○소규모 배수펌프장 전기요금 27,420원*7개소*6개월	1,152		
401 시설비및부대비	40,000	20,000	20,000
01 시설비	40,000	20,000	20,000
○양배수장 펌프설비보수 등 유지관리비 4,000,000원*10개소	40,000		
관정 유지관리	68,658	48,658	20,000
201 일반운영비	8,658	8,658	0
01 사무관리비	8,658	8,658	0
○농업용 관정 수질검사 수수료 117,000원*74개소	8,658		
401 시설비및부대비	60,000	40,000	20,000
01 시설비	60,000	40,000	20,000
○농업용 관정 모터 등 긴급 보수비 4,000,000원*15공	60,000		
지방관리방조제 유지관리	20,000	20,000	0

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 수리시설 개보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
01 시설비		20,000	20,000	0
	○지방관리방조제 긴급 보수 등 유지관리비 2,500,000원*8개소	20,000		
한발대비 농업용수 공급(공기관등에 대한 자본적 위탁사업)		20,000	20,000	0
403 자치단체등자본이전		20,000	20,000	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		20,000	20,000	0
	○한발대비 농업용수 공급사업 20,000,000원	20,000		
백호지구 지표수보강개발사업		65,000	0	65,000
401 시설비및부대비		65,000	0	65,000
01 시설비		65,000	0	65,000
	○백호지구 지표수보강개발사업 기본계획 용역 수립 65,000,000원	65,000		
염다 용동지구 수리시설 개보수사업(전환사업)		437,500	0	437,500
	도	350,000		
	군	87,500		
401 시설비및부대비		437,500	0	437,500
	도	350,000		
	군	87,500		
01 시설비		426,500	0	426,500
	○염다 용동지구 수리시설 개보수사업 426,500,000원	426,500		
	도	341,200		
	군	85,300		
02 감리비		11,000	0	11,000
	○염다 용동지구 수리시설 개보수사업 사업관리 비 10,000,000원	10,000		
	도	8,000		
	군	2,000		
	○염다 용동지구 수리시설 개보수사업 시설부대 비 1,000,000원	1,000		
	도	800		
	군	200		
해보 대각지구 수리시설 개보수사업(전환사업)		100,000	0	100,000
	도	80,000		
	군	20,000		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
	도	80,000		
	군	20,000		
01 시설비		95,000	0	95,000
	○해보 대각지구 수리시설 개보수사업 95,000,000원	95,000		
	도	76,000		
	군	19,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 수리시설 개보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비		5,000	0	5,000
○해보 대각지구 수리시설 개보수사업 사업관리비 5,000,000원		5,000		
	도	4,000		
	군	1,000		
월야 무봉지구 수리시설 개보수사업(전환사업)		525,000	0	525,000
	도	420,000		
	군	105,000		
401 시설비및부대비		525,000	0	525,000
	도	420,000		
	군	105,000		
01 시설비		514,000	0	514,000
○월야 무봉지구 수리시설 개보수사업 514,000,000원		514,000		
	도	411,200		
	군	102,800		
02 감리비		11,000	0	11,000
○월야 무봉지구 수리시설 개보수사업 사업관리비 10,000,000원		10,000		
	도	8,000		
	군	2,000		
○월야 무봉지구 수리시설 개보수사업 시설부대비 1,000,000원		1,000		
	도	800		
	군	200		
농업생산기반시설 정비		2,658,270	2,666,270	△8,000
	도	977,500		
	군	1,680,770		
소규모 농업생산기반 정비		1,508,000	1,406,000	102,000
401 시설비및부대비		1,508,000	1,406,000	102,000
01 시설비		1,503,000	1,401,000	102,000
○함평읍 자풍리 자풍들 관정개발공사 30,000,000원		30,000		
○함평읍 자풍리 신평마을 배수로 정비공사(주민제안사업) 70,000,000원		70,000		
○함평읍 성남리 소등마을 용배수로 정비공사(주민제안사업) 85,000,000원		85,000		
○함평읍 자풍2리 용배수로정비공사 15,000,000원		15,000		
○손불면 대전리 배수로 정비공사 15,000,000원		15,000		
○손불면 대전리 은곡저수지 배수로 정비공사 4,000,000원		4,000		
○손불면 양재리 용수로 정비공사 45,000,000원		45,000		
○손불면 산남리 배수로공사 30,000,000원		30,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업생산기반시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신광면 삼덕리 농지진입로 개설공사 30,000,000원	30,000		
○신광면 삼덕리 덕천 및 덕암제 진입로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○신광면 함정리 용수로정비공사 55,000,000원	55,000		
○학교면 복천리 장동마을 배수로 정비공사 27,000,000원	27,000		
○학교면 금송리 방우동들 답 진입로 설치 38,000,000원	38,000		
○학교면 금송리 기동들 도로 아스콘 덧씌우기 포장공사 30,000,000원	30,000		
○학교면 복천2리 장동마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○엄다면 화양리 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○엄다면 성천리 용동제 교량 재정비 공사 20,000,000원	20,000		
○엄다면 학야리 야리펌프장 보수공사 15,000,000원	15,000		
○엄다면 화양리 쌍천들 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○대동면 덕산리 수로관 설치공사 40,000,000원	40,000		
○대동면 백호리 백호저수지 준설공사 40,000,000원	40,000		
○대동면 향교리 동교들 배수로 정비공사 23,000,000원	23,000		
○대동면 용성리 용수로공사 20,000,000원	20,000		
○대동면 향교리 고산봉 등산로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○나산면 덕림리 죽림마을 용수로 정비공사 70,000,000원	70,000		
○나산면 월봉리 월봉들 용수로 정비공사 40,000,000원	40,000		
○나산면 구산리 상구마을 배수로 설치공사 40,000,000원	40,000		
○나산면 신평리 신촌마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○나산면 삼축리 용수로 정비공사 22,000,000원	22,000		
○나산면 초포리 입석마을 배수로 정비공사 13,000,000원	13,000		
○나산면 삼축리 장파금들 배수로 정비공사 11,000,000원	11,000		
○나산면 우치리 윗들 배수로 정비공사 22,000,000원	22,000		
○나산면 수하리 수하들 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업생산기반시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○나산면 이문리 용수로 설치공사 30,000,000원	30,000		
○해보면 원산리 모산제 간이 양수장 설치 35,000,000원	35,000		
○해보면 해보리 상모들 개거 정비공사 35,000,000원	35,000		
○해보면 해보리 농로보수공사 3,000,000원	3,000		
○월야면 월야리 백야마을 진입로 확포장 45,000,000원	45,000		
○월야면 정산리 화산들 배수로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○월야면 계림리 시목들 농로포장공사(주민제안 사업) 40,000,000원	40,000		
○월야면 예덕리 배수로공사 15,000,000원	15,000		
○경지정리지구 용배수로 정비공사(9개읍면) 100,000,000원	100,000		
○경지정리지구 농로 정비공사(9개읍면) 100,000,000원	100,000		
○소규모 농업생산 기반사업 실시설계용역비 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○소규모 농업생산기반사업 시설부대비 5,000,000원	5,000		
소규모 농업생산기반 정비(도비보조)	325,000	355,000	△30,000
도	325,000		
401 시설비및부대비	325,000	355,000	△30,000
도	325,000		
01 시설비	325,000	355,000	△30,000
○함평읍 대덕리 대덕지구 용배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
도	30,000		
○손불면 월천리 저수마을 배수로 및 농로확장 공사 30,000,000원	30,000		
도	30,000		
○학교면 석정리 동림저수지 주변정비공사 30,000,000원	30,000		
도	30,000		
○엄다면 성천들 용수로 보수공사 30,000,000원	30,000		
도	30,000		
○대동면 덕산리 내덕들 용배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
도	30,000		
○대동면 연암리 배수로 정비공사 50,000,000원	50,000		
도	50,000		
○해보면 대창리 농로포장공사 50,000,000원	50,000		
도	50,000		



부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업생산기반시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○월야면 계림리 농로포장공사 50,000,000원	50,000		
도	50,000		
○월야면 양정리 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
도	25,000		
농업생산기반 정비 추진	100,270	100,270	0
201 일반운영비	2,160	2,160	0
01 사무관리비	2,160	2,160	0
○농업생산기반 정비사업 업무수행을 위한 특근 매식비 8,000원*3명*90일	2,160		
202 여비	3,510	3,510	0
01 국내여비	3,510	3,510	0
○농업생산기반 정비사업 업무수행 국내여비 20,000원*3명*27일	1,620		
○농업생산기반 정비사업 관련 교육참석 등 업 무수행 국내여비(관외) 70,000원*3명*9일	1,890		
401 시설비및부대비	94,600	94,600	0
01 시설비	94,600	94,600	0
○농업생산기반시설 부지 지적측량 수수료 200,000원*50필지	10,000		
○농업생산기반시설 부지 이전등기 수수료 100,000원*50필지	5,000		
○농업생산기반시설 미불용지 보상비 20,000원*1,080㎡	21,600		
○농업생산기반시설 편입토지 보상비 20,000원*900㎡	18,000		
○농업생산기반시설 긴급 보수등 유지관리비 7,500,000원*4지구	30,000		
○농업생산기반 정비사업 실시설계용역비 10,000,000원	10,000		
손불 공산지구 발기반 정비사업	625,000	0	625,000
도	562,500		
군	62,500		
401 시설비및부대비	625,000	0	625,000
도	562,500		
군	62,500		
01 시설비	594,000	0	594,000
○손불 공산지구 발기반 정비사업 594,000,000원	594,000		
도	534,600		
군	59,400		
02 감리비	30,000	0	30,000
○손불 공산지구 발기반 정비사업 사업관리비 30,000,000원	30,000		
도	27,000		
군	3,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업생산기반시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		1,000	0	1,000
○손불 공산지구 발기반 정비사업 시설부대비 1,000,000원		1,000		
	도	900		
	군	100		
손불 석계지구 발기반 정비사업		100,000	0	100,000
	도	90,000		
	군	10,000		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
	도	90,000		
	군	10,000		
01 시설비		100,000	0	100,000
○손불 석계지구 발기반 정비사업 100,000,000원		100,000		
	도	90,000		
	군	10,000		
재해위험지구 정비		6,540,000	6,598,000	△58,000
	국	3,270,000		
	군	3,270,000		
자명제 재해위험저수지 정비사업		1,440,000	60,000	1,380,000
	국	720,000		
	군	720,000		
401 시설비및부대비		1,440,000	60,000	1,380,000
	국	720,000		
	군	720,000		
01 시설비		1,378,000	60,000	1,318,000
○자명제 재해위험저수지 정비사업 1,378,000,000원		1,378,000		
	국	689,000		
	군	689,000		
02 감리비		60,000	0	60,000
○자명제 재해위험저수지 정비사업 사업관리비 60,000,000원		60,000		
	국	30,000		
	군	30,000		
03 시설부대비		2,000	0	2,000
○자명제 재해위험저수지 정비사업 시설부대비 2,000,000원		2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
옥산제 재해위험저수지 정비사업		1,060,000	40,000	1,020,000
	국	530,000		
	군	530,000		
401 시설비및부대비		1,060,000	40,000	1,020,000
	국	530,000		
	군	530,000		
01 시설비		1,013,000	40,000	973,000

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○옥산제 재해위험저수지 정비사업 1,013,000,000원	국	1,013,000		
	군	506,500		
02 감리비	국	45,000	0	45,000
○옥산제 재해위험저수지 정비사업 사업관리비 45,000,000원	국	45,000		
	군	22,500		
03 시설부대비	국	2,000	0	2,000
○옥산제 재해위험저수지 정비사업 시설부대비 2,000,000원	국	2,000		
	군	1,000		
매산제 재해위험저수지 정비사업		1,440,000	60,000	1,380,000
401 시설비및부대비	국	720,000		
	군	720,000		
01 시설비		1,378,000	60,000	1,318,000
○매산제 재해위험저수지 정비사업 1,378,000,000원	국	1,378,000		
	군	689,000		
02 감리비	국	60,000	0	60,000
○매산제 재해위험저수지 정비사업 사업관리비 60,000,000원	국	60,000		
	군	30,000		
03 시설부대비	국	2,000	0	2,000
○매산제 재해위험저수지 정비사업 시설부대비 2,000,000원	국	2,000		
	군	1,000		
나산제 재해위험저수지 정비사업		1,060,000	40,000	1,020,000
401 시설비및부대비	국	530,000		
	군	530,000		
01 시설비		1,013,000	40,000	973,000
○나산제 재해위험저수지 정비사업 1,013,000,000원	국	1,013,000		
	군	506,500		
02 감리비	국	45,000	0	45,000

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○나산제 재해위험저수지 정비사업 사업관리비 45,000,000원	45,000		
국	22,500		
군	22,500		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○나산제 재해위험저수지 정비사업 시설부대비 2,000,000원	2,000		
국	1,000		
군	1,000		
구룡 자연재해위험개선지구 정비사업	940,000	3,694,000	△2,754,000
국	470,000		
군	470,000		
401 시설비및부대비	940,000	3,694,000	△2,754,000
국	470,000		
군	470,000		
01 시설비	920,000	3,441,000	△2,521,000
○구룡 자연재해위험개선지구 정비사업 920,000,000원	920,000		
국	460,000		
군	460,000		
02 감리비	18,000	250,000	△232,000
○구룡 자연재해위험개선지구 정비사업 사업관 리비 18,000,000원	18,000		
국	9,000		
군	9,000		
03 시설부대비	2,000	3,000	△1,000
○구룡 자연재해위험개선지구 정비사업 시설부 대비 2,000,000원	2,000		
국	1,000		
군	1,000		
학천제 재해위험저수지 정비사업	300,000	0	300,000
국	150,000		
군	150,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
국	150,000		
군	150,000		
01 시설비	294,000	0	294,000
○학천제 재해위험저수지 정비사업 294,000,000원	294,000		
국	147,000		
군	147,000		
02 감리비	5,000	0	5,000
○학천제 재해위험저수지 정비사업 사업관리비 5,000,000원	5,000		
국	2,500		
군	2,500		
03 시설부대비	1,000	0	1,000

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○학천제 재해위험저수지 정비사업 시설부대비 1,000,000원	1,000		
	국 500		
	군 500		
금산제 재해위험지구 정비사업	300,000	0	300,000
	국 150,000		
	군 150,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	국 150,000		
	군 150,000		
01 시설비	294,000	0	294,000
○금산제 재해위험저수지 정비사업 294,000,000원	294,000		
	국 147,000		
	군 147,000		
02 감리비	5,000	0	5,000
○금산제 재해위험저수지 정비사업 사업관리비 5,000,000원	5,000		
	국 2,500		
	군 2,500		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○금산제 재해위험저수지 정비사업 시설부대비 1,000,000원	1,000		
	국 500		
	군 500		
하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	9,503,496	12,564,197	△3,060,701
	국 1,808,000		
	도 30,000		
	군 7,665,496		
재해없는 하천 기반구축	9,503,496	9,778,420	△274,924
	국 1,808,000		
	도 30,000		
	군 7,665,496		
소하천 정비사업	580,000	685,000	△105,000
401 시설비및부대비	580,000	685,000	△105,000
01 시설비	580,000	685,000	△105,000
○소하천 유지관리비 150,000,000원	150,000		
○함평읍 만흥리 국산소하천 정비공사 90,000,000원	90,000		
○손불면 상대발 소하천 제방복구공사 32,000,000원	32,000		
○신광면 원산리 덕천소하천 제방복구공사 25,000,000원	25,000		
○학교면 금송리 방우소하천 교량재가설 공사 50,000,000원	50,000		
○학교면 죽정1리 죽림소하천 준설사업 10,000,000원	10,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○학교면 곡창1리 곡창소하천 교량확장공사 15,000,000원	15,000		
○대동면 금산리 감산소하천 제방복구공사 28,000,000원	28,000		
○대동면 덕산리 아차소하천 사면정비공사 20,000,000원	20,000		
○대동면 금산리 노적마을 하천보 철거공사 15,000,000원	15,000		
○대동면 덕산리 아차동마을 안길 복개공사 20,000,000원	20,000		
○대동면 향교리 남교소하천 교각보수공사 15,000,000원	15,000		
○나산면 수하리 마산소하천 정비공사 30,000,000원	30,000		
○나산면 삼축소하천 정비사업 실시설계용역 80,000,000원	80,000		
하천 퇴적토 준설	47,000	20,000	27,000
401 시설비및부대비	47,000	20,000	27,000
01 시설비	47,000	20,000	27,000
○학교면 학교리 선암소하천 준설사업 12,000,000원	12,000		
○엄다면 엄다리 용호소하천 퇴적토 준설사업 15,000,000원	15,000		
○엄다면 화양리 수호소하천 퇴적토 준설사업 20,000,000원	20,000		
재해예방 하천관리	57,420	37,420	20,000
202 여비	2,520	2,520	0
01 국내여비	2,520	2,520	0
○하천관리업무 수행 국내여비 20,000원*2명*63일	2,520		
206 재료비	27,000	27,000	0
01 재료비	27,000	27,000	0
○재해 응급복구 수방자재 구입(9개읍면) 3,000,000원*9개읍면	27,000		
301 일반보전금	2,900	2,900	0
12 기타보상금	2,900	2,900	0
○하천배수문 관리인 보상금 50,000원*29명*2회	2,900		
401 시설비및부대비	25,000	5,000	20,000
01 시설비	25,000	5,000	20,000
○미불용지(소하천, 지방하천)보상비 25,000원*1,000㎡	25,000		
노후 배수시설 정비사업	5,000	5,000	0
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비 ○노후 배수시설물 정비사업(배수시설, 배수문, 배수펌프장등) 5,000,000원	5,000 5,000	5,000	0
소하천 정비사업(보조)	230,000 도 30,000 군 200,000	170,000	60,000
401 시설비및부대비	230,000 도 30,000 군 200,000	170,000	60,000
01 시설비 ○함평 신광면 덕천마을 소하천 정비사업 200,000,000원 ○함평 학교면 복천리 교량 보수공사 30,000,000원	230,000 200,000 30,000 도 30,000	170,000	60,000
자연재난 복구	30,000	0	30,000
302 이주및재해보상금	30,000	0	30,000
02 민간인재해및복구활동보상금 ○재해피해에 따른 사유시설 재난지원금 30,000,000원	30,000 30,000	0	30,000
우수저류시설 설치사업	120,000	0	120,000
401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
01 시설비 ○우수저류시설(보광, 관음) 유지관리사업 120,000,000원	120,000 120,000	0	120,000
국가하천유지보수(영산강)	60,000 국 60,000	0	60,000
401 시설비및부대비	60,000 국 60,000	0	60,000
01 시설비 ○국가하천 유지보수(영산강) 60,000,000원	60,000 국 60,000	0	60,000
국가하천유지보수(4대강 외)	405,000 국 405,000	0	405,000
301 일반보전금	5,000 국 5,000	0	5,000
12 기타보상금 ○국가하천 배수문 수문관리자 보상금 50,000원*50명*2회	5,000 국 5,000	0	5,000
401 시설비및부대비	400,000 국 400,000	0	400,000
01 시설비	400,000	0	400,000

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국가하천 유지보수(4대강 외) 400,000,000원	400,000		
	국 400,000		
자연재해 위험개선지구 정비(보조)	1,686,000	4,564,000	△2,878,000
	국 843,000		
	군 843,000		
401 시설비및부대비	1,686,000	4,564,000	△2,878,000
	국 843,000		
	군 843,000		
01 시설비	1,681,000	4,552,000	△2,871,000
○구계 자연재해위험개선지구 정비사업 1,681,000,000원	1,681,000		
	국 843,000		
	군 838,000		
03 시설부대비	5,000	12,000	△7,000
○구계 자연재해위험개선지구 정비사업 시설부 대비 5,000,000원	5,000		
지방하천 정비사업	120,000	137,000	△17,000
401 시설비및부대비	120,000	137,000	△17,000
01 시설비	120,000	137,000	△17,000
○지방하천 유지보수 20,000,000원	20,000		
○함평읍 만흥리 엄다천 제방포장공사 70,000,000원	70,000		
○학교면 학교천 풀베기 정비사업(주민제안사업) 10,000,000원	10,000		
○대동면 강운리 오작교 보수공사 20,000,000원	20,000		
자연재해 위험개선지구 정비(보조) - 신광지구	1,000,000	600,000	400,000
	국 500,000		
	군 500,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	600,000	400,000
	국 500,000		
	군 500,000		
01 시설비	995,000	600,000	395,000
○신광 자연재해위험개선지구 정비사업 995,000,000원	995,000		
	국 500,000		
	군 495,000		
03 시설부대비	5,000	0	5,000
○신광 자연재해위험개선지구 정비사업 시설부 대비	5,000		
자연재해저감 종합계획 수립	467,980	0	467,980
401 시설비및부대비	467,980	0	467,980
01 시설비	467,980	0	467,980
○자연재해저감 종합계획수립 467,980,000원	467,980		



부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
요골소하천 정비(전환)		1,000,000	800,000	200,000
401 시설비및부대비		1,000,000	800,000	200,000
01 시설비		797,000	795,000	2,000
○해보면 금계리 요골소하천 정비 797,000,000원		797,000		
02 감리비		200,000	0	200,000
○해보면 금계리 요골소하천 정비 건설관리용역 200,000,000원		200,000		
03 시설부대비		3,000	5,000	△2,000
○해보면 금계리 요골소하천 정비 시설부대비 3,000,000원		3,000		
영화소하천 정비(전환)		1,000,000	400,000	600,000
401 시설비및부대비		1,000,000	400,000	600,000
01 시설비		797,000	398,000	399,000
○엄다면 화양리 영화소하천 정비 797,000,000원		797,000		
02 감리비		200,000	0	200,000
○엄다면 화양리 영화소하천 정비 건설관리용역 200,000,000원		200,000		
03 시설부대비		3,000	2,000	1,000
○엄다면 화양리 영화소하천 정비 시설부대비 3,000,000원		3,000		
소하천 정비사업(전환사업)		1,995,096	2,000,000	△4,904
401 시설비및부대비		1,995,096	2,000,000	△4,904
01 시설비		1,992,096	1,991,000	1,096
○신광면 원산리 학동소하천 정비사업 1,992,096,000원		1,992,096		
03 시설부대비		3,000	9,000	△6,000
○신광면 원산리 학동소하천 정비 시설부대비 3,000,000원		3,000		
동백소하천 정비		700,000	0	700,000
401 시설비및부대비		700,000	0	700,000
01 시설비		700,000	0	700,000
○동백소하천 정비사업 700,000,000원		700,000		
재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)		935,728	700,458	235,270
		국 도 군		
		36,488 75,512 823,728		
재난예방활동강화		151,756	160,188	△8,432
		도 군		
		30,000 121,756		
재난종합상황실 운영		5,180	5,180	0

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난예방활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	5,180	5,180	0
01 사무관리비	5,180	5,180	0
○재난종합상황실 운영에 따른 소모품 구입 250,000원*2개	500		
○설해대책 및 우기철 음면 비상근무 업무수행을 위한 특근매식비 8,000원*9명*5일*9개음면	3,240		
○기상특보시 상황실 근무 업무수행을 위한 특근매식비 8,000원*9명*20일	1,440		
재난장비 유지관리	9,304	9,304	0
201 일반운영비	9,304	9,304	0
02 공공운영비	9,304	9,304	0
○재해상황문자발송 프로그램 문자발송비 50원*2,200명*10회*7월	7,700		
○재난지휘차량 종합보험료 및 자동차세 250,000원*2회	500		
○재난지휘차량 유류대 1,260원*73ℓ *12월	1,104		
재해예방시설 유지관리	44,574	42,574	2,000
201 일반운영비	39,974	37,974	2,000
01 사무관리비	5,000	3,000	2,000
○자연재난표준행동매뉴얼등 제작 100,000원*50권	5,000		
02 공공운영비	34,974	34,974	0
○지진가속도 계측기 유지보수 420,000원*2개소*12개월	10,080		
○하천배수문 전기료 16,000원*15개소*12월	2,880		
○함평읍(보광, 관음) 우수저류지 전기료 75,000원*2개소*12월	1,800		
○함평읍(보광, 관음) 우수저류지 통신료 85,000원*2개소*12월	2,040		
○지진가속도계측기(대동댐) 통신료 175,000원*12월	2,100		
○배수펌프장 전기료 45,000원*5개소*12월	2,700		
○배수펌프장 유지관리비 70,000원*9대*6월	3,780		
○재해상황자동음성통보시스템 유지관리 15,000원*59개소*12개월*10%	1,062		
○강우량측정장비 유지관리 79,000원*9개소*12월	8,532		
202 여비	4,600	4,600	0
01 국내여비	4,600	4,600	0
○자연재해 피해조사 업무 수행 국내여비 20,000원*2명*59일	2,360		
○자연재해 및 하천업무 심포지움 참석 업무 수행 국내여비(관외) 70,000원*2명*5일	700		

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난예방활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자연재해상황 복구계획 활동집무 및 교육 참석 업무 수행 국내여비(관외) 70,000원*2명*11일	1,540		
지역자율방재단 운영	13,698	3,030	10,668
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○지역자율방재단 홍보물 제작 50,000원*20개	1,000		
202 여비	630	630	0
01 국내여비	630	630	0
○지역자율방재단 운영관련 교육참석(중앙, 도 주관) 국내여비(관외) 70,000원*3명*3회	630		
301 일반보전금	12,068	1,400	10,668
04 자율방범대실비지원	10,668	0	10,668
○지역자율방재단 재해예방 활동비 8,890원*4시간*150명*2회	10,668		
09 행사실비지원금	1,400	1,400	0
○지역자율방재단 교육참가자 교통비 식대 10,000원*45명*2회	900		
○지역자율방재단 활동 관련 교육참석비(방재단 원) 50,000원*5명*2회	500		
소규모공공시설관리	17,000	17,000	0
401 시설비및부대비	17,000	17,000	0
01 시설비	17,000	17,000	0
○소규모 공공시설 일제조사 및 위험도 평가 용역 17,000,000원*1회	17,000		
마을 일제방송 통합구축	60,000	21,500	38,500
	도 30,000 군 30,000		
401 시설비및부대비	60,000	21,500	38,500
	도 30,000 군 30,000		
01 시설비	60,000	21,500	38,500
○마을 일제방송 음영지역 방송장비 설치 5,000,000원*4개소	20,000		
○마을 일제방송 노후 방송장비 교체 2,000,000원*5개소	10,000		
○마을 일제방송 설치 및 노후 장비교체 30,000,000원	30,000		
	도 30,000		
함평군 해병전우회 지원	2,000	31,600	△29,600
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○함평군 해병전우회 물품구입비	2,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난예방활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-재난예방활동 물품 구입 1,000,000원*1식	1,000		
	-재난예방활동 홍보물 제작 1,000원*500매*2회	1,000		
시민안전문화운동		225,002	130,830	94,172
	국	36,488		
	도	45,512		
	군	143,002		
시민안전문화운동		78,000	0	78,000
	도	31,200		
	군	46,800		
201 일반운영비		58,000	0	58,000
	도	23,200		
	군	34,800		
01 사무관리비		50,000	0	50,000
	○안전문화운동 홍보물 제작 15,000,000원	15,000		
	도	6,000		
	군	9,000		
	○코로나19 방역수칙 준수 캠페인 20,000,000원	20,000		
	도	8,000		
	군	12,000		
	○안전점검의 날 운영 5,000,000원	5,000		
	도	2,000		
	군	3,000		
	○교통안전용품 구입 5,000,000원	5,000		
	도	2,000		
	군	3,000		
	○지역안전지수 향상 홍보물 제작 5,000,000원	5,000		
	도	2,000		
	군	3,000		
03 행사운영비		8,000	0	8,000
	○남도안전학당 운영 8,000,000원	8,000		
	도	3,200		
	군	4,800		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
	도	8,000		
	군	12,000		
01 시설비		20,000	0	20,000
	○어린이 놀이시설 안전점검 및 노후시설 교체 20,000,000원	20,000		
	도	8,000		
	군	12,000		
안전문화운동		16,026	0	16,026
	국	3,488		
	도	3,140		
	군	9,398		
201 일반운영비		4,250	0	4,250

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 시민안전문화운동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 1,700 군 2,550		
01 사무관리비 ○안전문화운동 군내버스 외부광고 4,250,000원	4,250 4,250	0	4,250
	도 1,700 군 2,550		
301 일반보전금	4,800	0	4,800
	도 1,440 군 3,360		
09 행사실비지원금 ○안전보안관 활동운영 지원 4,800,000원	4,800 4,800	0	4,800
	도 1,440 군 3,360		
401 시설비및부대비	6,976	0	6,976
	국 3,488 군 3,488		
01 시설비 ○물놀이 인명피해 경감사업 6,976,000원	6,976 6,976	0	6,976
	국 3,488 군 3,488		
안전문화운동(자체)	11,630	11,430	200
201 일반운영비	2,000	1,800	200
01 사무관리비 ○안전관리계획 책자 제작 20,000원*100권	2,000 2,000	1,800	200
202 여비	1,710	1,710	0
01 국내여비 ○안전점검 등 업무수행 국내여비 20,000원*3명*18일 ○안전업무 관련 교육 참석 국내여비(관외) 70,000원*3명*3일	1,710 1,080 630	1,710	0
401 시설비및부대비	7,920	7,920	0
03 시설부대비 ○재난대응 장비 임차료 660,000원*12대	7,920 7,920	7,920	0
군민 안전공제보험 가입(보조)	39,346	27,400	11,946
	도 8,672 군 30,674		
201 일반운영비	39,346	27,400	11,946
	도 8,672 군 30,674		
02 공공운영비 ○군민 안전공제보험 가입 39,345,600원	39,346 39,346	27,400	11,946
	도 8,672 군 30,674		

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 시민안전문화운동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리자원 통합관리센터 구축(보조)	70,000	40,000	30,000
	국 28,000 군 42,000		
401 시설비및부대비	70,000	40,000	30,000
	국 28,000 군 42,000		
01 시설비	70,000	40,000	30,000
○재난관리자원 통합관리센터 구축 70,000,000원	70,000 28,000 42,000		
승강기 사고대응 합동훈련(보조)	10,000	0	10,000
	국 5,000 도 2,500 군 2,500		
201 일반운영비	10,000	0	10,000
	국 5,000 도 2,500 군 2,500		
03 행사운영비	10,000	0	10,000
○승강기 사고대응 합동훈련 10,000,000원	10,000 5,000 2,500 2,500		
관제센터 운영	558,970	409,440	149,530
CCTV관제센터 구축 및 운영	470,976	365,612	105,364
201 일반운영비	469,696	364,532	105,164
01 사무관리비	3,920	3,456	464
○CCTV 관제센터 운영 업무 수행을 위한 특근매 식비 8,000원*2명*95일	1,520		
○CCTV 관제센터 운영에 따른 사무관리비 200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비	465,776	361,076	104,700
○CCTV 전용회선료 80,000원*182회선*12월	174,720		
○CCTV 전기회선료 10,000원*71회선*12월	8,520		
○CCTV(카메라) 유지보수비 110,000원*825대	90,750		
○CCTV 관제센터(하드웨어) 유지보수비	33,407		
- 통합관제서버 10,450,000원*2대*8%	1,672		
- 대용량 저장, 분배 서버 11,620,000원*6대*8%	5,578		
- GIS서버 8,360,000원*8%	669		
- 스토리지 300,000,000원*8%	24,000		
- 문제차량 지능형 검색서버 8,360,000원*8%	669		
- 문제차량 지능형 인식서버 8,360,000원*8%	669		
- 문제차량 지능형 상황단말 1,870,000원*8%	150		

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○CCTV관제센터(소프트웨어)유지보수비	16,668		
- 통합관제 서버 소프트웨어 9,900,000원*2대*8%	1,584		
- 대용량 저장, 분배 소프트웨어 19,730,000원*5대*8%	7,892		
- GIS모니터링 소프트웨어 22,000,000원*8%	1,760		
- 통합모니터링 소프트웨어 440,000원*20대*8%	704		
- 모바일 영상/DB 연동 소프트웨어 17,600,000원*8%	1,408		
- CCTV 패스워드 관리서버 유지보수비 41,500,000원*8%	3,320		
○네트워크 장비 유지보수비	9,480		
- 백본스위치 63,580,000원*8%	5,087		
- VPN(암호화장비) 4,840,000원*8%	388		
- 방화벽 44,770,000원*8%	3,582		
- NTP서버 5,280,000원*8%	423		
○영상설비 유지보수비	9,538		
- IP월 컨트롤러(IP-Wall controller) 44,398,000원*8%	3,552		
- 통합제어시스템 2,310,000원*2대*8%	370		
- 영상반출시스템 35,200,000원*8%	2,816		
- IP 관리시스템 35,000,000원*8%	2,800		
○스마트시티 통합플랫폼(하드웨어)유지보수비	28,674		
- 통합플랫폼 서버 57,650,000원*1대*8%	4,612		
- 망연계 서버 24,750,000원*4대*8%	7,920		
- DMZ 웹 서버 11,210,000원*8%	897		
- 웹 방화벽 34,000,000원*8%	2,720		
- VPN(암호화장비) 15,214,000원*2대*8%	2,435		
- L3 스위치 4,850,000원*8대*8%	3,104		
- KVM 스위치 및 서버 랙 2,563,000원*2대*8%	411		
- 운영단말 2,002,000원*3대*8%	481		
- 스마트 선별관제 서버 7,207,000원*3대*8%	1,730		
- 문제차량 검색 서버 13,611,000원*8%	1,089		
- 마을 중계 서버 24,200,000원*8%	1,936		
- LED 비디오WALL 8,367,000원*2대*8%	1,339		
○스마트시티 통합플랫폼(소프트웨어)유지보수 비	21,700		
- DBMS(데이터베이스 관리 시스템) 30,000,000원*8%	2,400		
- 영상중계용 스트리밍 소프트웨어 20,000,000원*8%	1,600		
- RTSP 영상제공 소프트웨어 30,000,000원*8%	2,400		

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 서버보안 2,841,000원*6대*8%	1,364		
- 경찰청 스트리밍 소프트웨어 30,000,000원*8%	2,400		
- 통합플랫폼 및 5대 연계서비스 소프트웨어 30,000,000원*2대*8%	4,800		
- VMS,GIS 연계 10,000,000원*8%	800		
- 마을방송 연계 22,000,000원*8%	1,760		
- 문제차량 지능형 검색 솔루션 930,000원*8대*8%	596		
- 문제차량 지능형 커스터마이징 239,000원*50대*8%	956		
- 스마트 선별관제 클라이언트 소프트웨어 700,000원*4대*8%	224		
- 스마트 선별관제 솔루션 라이선스 100,000원*300대*8%	2,400		
○비점오염 저감장치 유지보수비	0		
○초·중·고 영상연계시스템유지보수비	3,469		
- 비디오서버(4채널) 594,000원*73대*8%	3,469		
○무정전전원장치 및 냉난방기 유지관리 600,000원*4대	2,400		
○재난안전통신 및 마을일제방송 시스템 회선료 1,400,000원*12월	16,800		
○마을일제방송시스템 유지보수(군청 읍면) 150,000원*331개소	49,650		
202 여비	1,280	1,080	200
01 국내여비	1,280	1,080	200
○CCTV 관제센터 업무수행 국내여비 20,000원*2명*32일	1,280		
CCTV관제센터 보강사업	87,994	43,828	44,166
201 일반운영비	5,994	5,328	666
01 사무관리비	5,994	5,328	666
○바이러스 방지 솔루션 180,000원*37개*90%	5,994		
401 시설비및부대비	76,000	35,000	41,000
01 시설비	76,000	35,000	41,000
○노후 CCTV 교체 12,000,000원*3대	36,000		
○사회안전용 CCTV 설치 20,000,000원*2개소	40,000		
405 자산취득비	6,000	3,500	2,500
01 자산및물품취득비	6,000	3,500	2,500
○비상벨 설치 1,500,000원*4개소	6,000		
민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)	235,510	158,047	77,463
	국 3,018		
	도 36,243		
	군 196,249		
민방위 교육,훈련 강화	235,510	158,047	77,463



부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 3,018		
	도 36,243		
	군 196,249		
민방위 교육, 훈련 운영	21,728	21,728	0
201 일반운영비	18,898	18,898	0
01 사무관리비	18,898	18,898	0
○민방위 교육, 운영	1,692		
-교육교재 유인물 제작 900원*300부	270		
-홍보용 플래카드 제작 70,000원*3개	210		
-민방위 교육, 훈련 재료 구입 90,000원*3종*2개	540		
-민방위 교육, 훈련 업무 수행을 위한 특근매식비 8,000원*3명*28일	672		
○주민신고 집중홍보기간 운영	840		
-홍보용 플래카드(소형) 70,000원*3개	210		
-홍보용 입간판 90,000원	90		
-홍보물 제작 1,000원*540매	540		
○각종 훈련 홍보물 제작	300		
-플래카드(소형) 70,000원*3개	210		
-플래카드(대형) 90,000원	90		
○총무계획서 발간 18,000원*40부*2종	1,440		
○을지연습 운영	12,458		
-을지연습 계획서 발간 9,000원*40부	360		
-실제훈련 운영경비 900,000원	900		
-홍보물 제작	1,100		
.리본 200원*600매	120		
.플래카드(소형) 70,000원*5개	350		
.플래카드(대형) 180,000원*2개	360		
.입간판제작 90,000원*3개	270		
-참가자 급식비	8,424		
.조식 8,000원*36명*3일	864		
.중식 8,000원*135명*4일	4,320		
.석식 8,000원*135명*3일	3,240		
-을지연습 참가자 간식비 225,000원*4일	900		
-을지연습 참가자 야식비 90,000원*3일	270		
-을지연습 준비 업무 수행을 위한 특근매식비 8,000원*3명*21일	504		
○총무훈련 운영	2,168		
-총무훈련 홍보	440		
.리본 200원*600매	120		
.현수막(소형) 70,000원*2개	140		
.현수막(대형) 180,000원*1개	180		
-총무훈련 참가자 급식비	1,728		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
.조식 8,000원*18명*4일	576		
.중식 8,000원*18명*4일	576		
.석식 8,000원*18명*4일	576		
202 여비	2,130	2,130	0
01 국내여비	2,130	2,130	0
○직장민방위대장 교육 참석 업무 수행 국내여비(관외) 70,000원*3명	210		
○민방위대 편성 합동집무 업무 수행 국내여비(관외) 70,000원*3회	210		
○인력동원 추진 합동집무 업무 수행 국내여비(관외) 70,000원*2일	140		
○민방위 교육결산 합동집무 업무 수행 국내여비(관외) 70,000원*3일	210		
○민방위 교육, 훈련 추진 국내여비 20,000원*2명*13일	520		
○통합방위협의회 회의 참석 국내여비(관외) 70,000원*2명*3일	420		
○민방위 행정 세미나 참석 국내여비(관외) 70,000원*3일	210		
○민방위대 창설 행사 참석 국내여비(관외) 70,000원*3명	210		
301 일반보전금	700	700	0
09 행사실비지원금	700	700	0
○민방위대 창설 행사 참석자 보상금 70,000원*3명*2일	420		
○민방위대원 전문교육 업무 수행 국내여비 70,000원*2명*2일	280		
민방위 교육 운영비 지원(보조)	17,936	17,936	0
	국 2,448		
	도 4,583		
	군 10,905		
201 일반운영비	17,936	17,936	0
	국 2,448		
	도 4,583		
	군 10,905		
01 사무관리비	14,926	9,000	5,926
○민방위 비상소집 대체 사이버교육 9,000,000원	9,000		
	도 2,700		
	군 6,300		
○기술지원대 등 전문교육지원 1,900,000원	1,900		
	국 570		
	도 380		
	군 950		
○민방위교육강사수당(국도비) 2,026,000원	2,026		
	국 608		
	도 405		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민방위교육강사수당(도비) 2,000,000원	2,000		
	03 행사운영비	3,010	8,936	△5,926
	○민방위리더양성 353,000원	353		
	○마을단위 소집단 훈련경비 524,000원	524		
	○지원민방위대 육성 2,133,000원	2,133		
	민방위 시설 유지 및 교육장비 확충	17,347	13,046	4,301
	201 일반운영비	17,347	11,186	6,161
	01 사무관리비	810	810	0
	○비상대피시설 유지관리비 27,000원*20개소	540		
	○민방위 장비보관소 유지관리비 270,000원*1개소	270		
	02 공공운영비	16,537	10,376	6,161
	○민방위 경보시설 유지보수비 65,382,000원*6%	3,923		
	○학교면 민방위 경보시설 유지보수비 30,424,000원*6%	1,826		
	○민방위 경보사이렌 전용회선료 400,000원*12개월	4,800		
	○민방위경보시설 축전지 교체(ESP 200A 12V) 933,000원*4개	3,732		
	○민방위경보시설 축전지 교체(ESP 100A 12V) 564,000원*4개	2,256		
	예비군 육성지원	42,620	42,620	0
	308 자치단체등이전	17,270	17,270	0
	10 예비군육성지원경상보조	17,270	17,270	0
	○통합방위협의회 운영지원 4,000,000원	4,000		
	○군부대 위문 2,000,000원*2회	4,000		
	○작전동원 및 훈련상황 운영지원	3,270		
	- 급식비 21,000원*30명*4일	2,520		
	- 간식비 150,000원*3일	450		
	- 야식비 100,000원*3일	300		
	○예비군의 날 행사지원 1,000,000원	1,000		
	○지원(여성)예비군 운영지원	5,000		
	- 지원(여성)예비군 안보견학 3,000,000원*1식	3,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 지원(여성)예비군 운영비 2,000,000원*1식	2,000		
403 자치단체등자본이전	25,350	25,350	0
03 예비군육성지원자본보조	25,350	25,350	0
○항방작전지원	12,250		
- 검문소 물자 구매 1,000,000원*1식	1,000		
- 군장 구매 260,000원*2개	520		
- 천막 구매 290,000원*25개	7,250		
- 모포 구매 20,000원*54개	1,080		
- 야간투시경 구매 1,200,000원*2개	2,400		
○교육훈련 지원	6,500		
- 교장정비 및 훈련준비비 2,500,000원*1식	2,500		
- 훈련장 CCTV설치 및 정비 1,500,000원*1식	1,500		
- 지원예비군 안보견학 2,000,000원*1식	2,000		
- 예초기 정비 및 유지비 500,000원*1식	500		
○부대 운영 지원	6,600		
- 무인경비시스템 1,200,000원*3개소	3,600		
- 사무실 및 창고 정비비 500,000원*1식	500		
- 컴퓨터 구매 1,000,000원*2대	2,000		
-프린터구매 500,000원*1대	500		
사회복무요원 관리	22,104	16,701	5,403
202 여비	820	820	0
01 국내여비	820	820	0
○사회복무요원 행방불명자 조사 업무 수행 국 내여비(관외) 70,000원*2명*3회	420		
○사회복무요원 복무지도 점검 업무수행 국내여 비 20,000원*2명*10회	400		
301 일반보전금	21,284	15,881	5,403
08 사회복무요원보상금	21,284	15,881	5,403
○사회복무요원 보상금	20,022		
- 봉급 600,000원*2명*12월	14,400		
- 중식비 7,000원*2명*248일	3,472		
- 교통비 3,000원*2명*248일	1,488		
- 피복비 330,720원*2명	662		
○사회복무요원 단체보험료 40,700원*31명	1,262		
의용소방대 육성지원	96,684	29,184	67,500
	도 30,000		
	군 66,684		
201 일반운영비	44,500	7,500	37,000
01 사무관리비	40,000	3,000	37,000
○화재취약계층 기초소방시설 보급	40,000		
- 소화기 20,000원*1,500개	30,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 단독경보형 감지기 10,000원*1,000개	10,000		
03 행사운영비	4,500	4,500	0
○의용소방대 자매결연 행사비 4,500,000원	4,500		
301 일반보전금	22,184	21,684	500
03 의용소방대지원경비	17,384	16,884	500
○의용소방대연합회 활동 지원 경비 300,000원*2회	600		
○전문의용소방대 활동 지원 경비 150,000원*2회	300		
○산불, 폭설 등 기타 재난업무 수행 출동수당 48,500원*180명*80%	6,984		
○함평군의용소방대 기술경연대회 9,500,000원	9,500		
09 행사실비지원금	4,800	4,800	0
○소방기술경연대회 참가자 보상금 25,000원*50명	1,250		
○소방의날 기념행사 참석자 보상금 7,000원*250명	1,750		
○의용소방대 교육참석 보상금 20,000원*90명	1,800		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
도	30,000		
01 시설비	30,000	0	30,000
○의용소방대 시설 개선 30,000,000원	30,000		
도	30,000		
지역방사능방재 대책 강화	11,991	11,732	259
201 일반운영비	8,841	8,582	259
01 사무관리비	5,400	5,400	0
○방사능방재 운영을 위한 물품구입 5,400,000원	5,400		
02 공공운영비	3,441	3,182	259
○방사선 감시차량 유류비(경유) 1,420원*135ℓ *12월	2,301		
○차량이동형 방사선 감시시스템 전용회선료 20,000원*12월	240		
○방사선 감시차량 종합보험료 및 자동차세 900,000원	900		
202 여비	3,150	3,150	0
01 국내여비	3,150	3,150	0
○방사능방재 교육, 훈련 등 업무 수행 국내여비 20,000원*3명*14일	840		
○방사능방재 워크숍 업무 수행 국내여비(관외) 70,000원*2명*9회	1,260		
○방사능방재요원 교육(법정교육) 업무 수행 국 내여비(관외) 70,000원*5명*3회	1,050		
국민참여 민방위의날 훈련경비 지원(보조사업)	1,900	1,900	0

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 570 도 380 군 950		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 570 도 380 군 950		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○국민참여 민방위의날 훈련경비 1,900,000원	1,900		
	국 570 도 380 군 950		
민방위 시설 유지 및 교육 장비 확충 (보조)	3,200	3,200	0
	도 1,280 군 1,920		
201 일반운영비	3,200	3,200	0
	도 1,280 군 1,920		
01 사무관리비	3,200	3,200	0
○민방위 주민대피시설 정비사업 3,200,000원	3,200		
	도 1,280 군 1,920		
행정운영경비(안전건설과)(기타/기타)	53,271	45,403	7,868
기본경비	42,248	34,730	7,518
기본경비	42,248	34,730	7,518
201 일반운영비	38,048	16,730	21,318
01 사무관리비	18,120	15,960	2,160
○관서운영 일반운영비 50,000원*23명*12월	13,800		
○신문, 잡지 구독료 20,000원*18종*12월	4,320		
02 공공운영비	19,928	770	19,158
○우편요금	5,196		
- 일반우편 400원*800건	320		
- 등기우편 2,530원*1,927건	4,876		
○안전건설과 사무실 재배치 공사비(파티션 구입, 배치인건비 등) 14,732,000원	14,732		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
재난종합상황실 인력운영비	11,023	10,673	350
재난종합상황실 근무자 휴일수당	11,023	10,673	350
101 인건비	11,023	10,673	350
01 보수	10,048	9,733	315
○재난종합상황실 휴일근무수당	10,048		

부서: 안전건설과  
 정책: 행정운영경비(안전건설과)(기타/기타)  
 단위: 재난종합상황실 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-6급 99,000원*1명*26일	2,574		
	-7급 93,000원*1명*26일	2,418		
	-8급 84,000원*2명*16일	2,688		
	-9급 74,000원*2명*16일	2,368		
	02 기타직보수 975		940	35
	○청원경찰 75,000원*1명*13일 975			
재무활동(안전건설과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)		176,806	140,830	35,976
내부거래지출		176,806	140,830	35,976
기금전출금		176,806	140,830	35,976
702 기금전출금		176,806	140,830	35,976
01 기금전출금		176,806	140,830	35,976
○재난관리기금 전출금 17,680,600,000원*1% 176,806		176,806		